

Eco-scheme(31) - Scheme pentru climă, mediu și bunăstarea animalelor

PD-04 - Practici benefice pentru mediu aplicabile în teren arabil

Cod de intervenție (SM)	PD-04
Denumire intervenție	Practici benefice pentru mediu aplicabile în teren arabil
Tipul de intervenție	Eco-scheme(31) - Scheme pentru climă, mediu și bunăstarea animalelor / Articolul 31 alineatul (7) litera (b) – Plată compensatorie
Indicator comun de realizare	O.8. Numărul de hectare sau de unități vită mare care beneficiază de programe voluntare pentru climă și mediu

1 Sfera de aplicare teritorială și, după caz, dimensiunea regională

Sferă de aplicare teritorială: **Național**

Cod	Descriere
RO	România

Descrierea domeniului de aplicare teritorial

Intervenția se aplică pe întreg teritoriul țării.

2 Obiective specifice aferente, obiective transversale și obiective sectoriale relevante

Cod + descriere	OBIECTIVE SPECIFICE PAC
Obiectivele specifice PAC recomandate pentru acest tip de intervenție sunt afișate cu caractere albine	
SO1	Sprijinirea unor venituri fiabile ale fermelor și a rezilienței sectorului agricol pe întregul teritoriu al Uniunii pentru a spori securitatea alimentară pe termen lung și diversitatea agricolă, precum și pentru a asigura sustenabilitatea economică a producției agricole în Uniune
SO4	Contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și prin îmbunătățirea secheștrării carbonului, precum și prin promovarea energiei sustenabile
SO5	Promovarea dezvoltării sustenabile și a gestionării eficiente a resurselor naturale, cum ar fi apa, solul și aerul, inclusiv prin reducerea dependenței chimice
SO6	Contribuirea la stoparea și inversarea pierderii biodiversității, la îmbunătățirea serviciilor ecosistemice și la conservarea habitatelor și a peisajelor

Cod + Descriere cor DOMENII DE ACȚIUNE PAC

AOA-A	atenuarea schimbărilor climatice, inclusiv reducerea emisiilor de GES generate de practicile agricole, precum și menținerea stocurilor de carbon existente și îmbunătățirea secheștrării carbonului
AOA-B	adaptarea la schimbările climatice, inclusiv acțiuni de îmbunătățire a rezilienței sistemelor de producție alimentară, precum și a diversității animalelor și a plantelor pentru o rezistență mai mare la boli și la schimbările climatice
AOA-D	prevenirea degradării solului, refacerea solului, îmbunătățirea fertilității solului și a gestionării nutrienților [și a biotei solului]
AOA-E	protejarea biodiversității, conservarea sau restaurarea habitatelor sau a speciilor, inclusiv menținerea și crearea de elemente de peisaj sau de zone neproductive

3 Nevoia (nevoile) abordată (abordate) prin intervenție

Cod	Descriere	Prioritizare la nivelul planului strategic PAC	Abordat în CSP
02	Menținerea producției agricole, îmbunătățirea performanțelor economice, creșterea veniturilor	Grad ridicat	Da
03	Creșterea gradului de reziliență a exploatațiilor agricole	Grad mediu	Da
14	Menținerea/adoptarea de practici agricole extensive și utilizarea de ESR pentru reducerea GES	Grad ridicat	Parțial
20	Menținerea/adoptarea unor practici agricole extensive pentru asigurarea protecției resurselor de apă	Grad ridicat	Da

4 Indicator(i) de rezultat

Cod + descriere INDICATORI DE REZULTAT Indicatorii de rezultat recomandați pentru obiectivele specifice PAC selectate ale acestei intervenții sunt afișați cu caractere albine
R.14 Ponderea suprafeței agricole utilizate (SAU) în cadrul angajamentelor care beneficiază de sprijin pentru reducerea emisiilor sau pentru menținerea ori îmbunătățirea stocării dioxidului de carbon (inclusiv pajiști permanente, culturi permanente cu acoperire verde permanentă, terenuri agricole în zone umede și turbării)
R.17 Suprafața care beneficiază de sprijin pentru împădurire și restaurarea agroforestieră, inclusiv defalcări
R.19 Ponderea suprafeței agricole utilizate (SAU) în cadrul angajamentelor care beneficiază de sprijin, benefice pentru gestionarea solului în vederea îmbunătățirii calității solului și a biotei (cum ar fi reducerea lucrărilor solului, acoperirea solului cu culturi, rotația culturilor cu culturi leguminoase)
R.22 Ponderea suprafeței agricole utilizate (SAU) în cadrul angajamentelor care beneficiază de sprijin, legate de îmbunătățirea gestionării nutrienților
R.34 Ponderea suprafeței agricole utilizate (SAU) în cadrul angajamentelor care beneficiază de sprijin pentru gestionarea elementelor de peisaj, inclusiv a gardurilor vii și a copacilor
R.4 Ponderea suprafeței agricole utilizate (SAU) vizată de sprijinul pentru venit sub rezerva condiționalității
R.6 Procentajul plăților directe suplimentare pe hectar pentru fermele agricole eligibile de o dimensiune inferioară dimensiunii medii a exploatațiilor (în comparație cu media)
R.7 Procentajul de sprijin suplimentar pe hectar în zone cu nevoi mai mari (în comparație cu media)

5 Proiect, cerințe și condiții de eligibilitate specifice intervenției

Descriere

Eco-schema este aplicabilă pe întreg teritoriul României și este fundamentată în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 2115/2021. Prin aplicarea eco-schemei se acordă o plată anuală pe suprafața de teren arabil, conform art. 31 alin. (7) lit. b) din Regulamentul (UE) nr. 2115/2021.

Plata anuală vizează eco-schema și va fi acordată pentru acoperirea parțială a pierderilor de venit rezultate ca urmare a costurilor adiționale survenite în urma aplicării condițiilor generale obligatorii și condițiilor specifice.

Eco-schema prevede mai multe practici agricole benefice pentru mediu clasificate pe cerințe generale obligatorii și specifice, detaliate în rubrica *“Descrierea angajamentelor pentru programul voluntar pentru climă și mediu”* acordându-se opțiunea fermierului de a alege una dintre cerințele specifice, după ce acesta va îndeplini toate cerințele de bază adresate prin eco-schemă. Totodată, pentru a fi eligibil la eco-schemă fermierul trebuie să respecte în întregime standardele privind bunele condiții agricole și de mediu prevăzute în BISS, respectiv în normele de condiționalități.

Ca și primă cerință obligatorie se impune fermierilor să rezerve, începând cu anul 2024) un procent de 5% din terenul arabil elementelor neproductive și de peisaj (inclusiv pârlăoagă), astfel încât să se asigure protejarea solului ca principală resursă naturală pentru activitatea agricolă.

Totodată, o altă cerință obligatorie vizează cultivarea de plante proteice pe 10% (2023) respectiv 5% (anii ulterioare) din suprafața arabilă. Această practică reprezintă o unealtă stimulativă pentru atingerea țintelor din strategia Green Deal- componenta Farm to Fork, plantele proteice fiind o alternativă naturală de îmbogățire a solului cu nutrienți și de reducerea aplicării îngrășămintelor chimice.

Înființarea culturilor leguminoase, bogate în proteină vegetală, precum soia, va dezvolta diversificarea culturilor proteaginoase convenționale, fără conținut de Organisme Modificate Genetic (OMG), concomitent cu descurajarea importurilor din state terțe de proteină vegetală necesare acoperirii deficitului național de furaje.

Ca și cerință generală obligatorie, acoperirea solului are ca scop principal protejarea solurilor în perioadele cele mai sensibile pe parcursul anului agricol (15 iunie-15 octombrie), în scopul atenuării schimbărilor climatice.

În ceea ce privește condițiile specifice fermierii pot aplica la alegere una dintre următoarele cerințe care conduc la creșterea ambițiilor de mediu.

Astfel, pentru a evita riscul practicării monoculturii care determină înmulțirea și răspândirea organismelor dăunătoare plantelor, precum și degradarea și sărăcirea solului în anumite elemente nutritive, este prevăzută o cerință specifică privind diversificarea culturilor în teren arabil, care contribuie la creșterea biodiversității, gestionarea durabilă a resurselor mediului, păstrarea capitalului natural și obținerea unor produse agricole sigure și de calitate superioară. De asemenea, aceasta poate contribui la atenuarea și adaptarea la schimbările climatice, cu precădere prin îmbunătățirea capacității de sechestrare a carbonului în sol.

Diversificarea încurajează dezvoltarea durabilă și gestionarea eficientă a resurselor naturale, cum ar fi apa, solul și aerul, inclusiv prin reducerea dependenței de substanțele chimice.

De asemenea, eco-schema urmărește promovarea agriculturii conservative: *no tillage*, *strip-tillage* sau *minimum tillage* (*no-minimum-strip tillage*) cu efecte scontate asupra creșterii capacității solului și a plantelor de reținere a nutrienților și apei în sol.

Cultivarea de plante proteice pe 10% din suprafață reprezintă o unealtă stimulativă pentru atingerea țintelor din strategia Green Deal- componenta Farm to Fork, plantele fiind o alternativă naturală de îngrășare a solului cu nutrienți. Mai mult, la nivel UE se prefigurează o strategie a proteinelor.

Agricultura conservativă promovează tehnologiile care presupun intervenția minimă asupra solului (renunțarea la un număr mare de treceri pe sol: arat, discuit și celelalte lucrări de pregătire a patului germinativ sau de îngrijire a culturilor). Una din practicile specifice definite de ecoschemă va stimula tehnologiile conservative de înființare a culturilor prin sistemele *no-tillage*, *strip tillage* sau *minimum tillage*. În general, un grad de acoperire a solului cu aceste practici conservative în pondere de peste 50% contribuie la creșterea capacității de adaptare a solului la efectele schimbărilor climatice, prin prevenirea eroziunii și pierderilor de umiditate din sol. Astfel, calitatea solului este menținută și augmentată și vizează creșterea biodiversității în sol, concomitent cu asigurarea unui habitat prielnic pentru dezvoltarea faunei. Totodată, urmare a tehnologiei de tip conservativ se va obține și o îmbunătățire a texturii și structurii și a biotei solului, creșterea materiei organice din sol (+ de humus).

O ultimă cerință specifică vizează, plantarea a doi arbori /ha/an ce contribuie la protecția culturilor, stoparea și inversarea pierderii biodiversității, la îmbunătățirea serviciilor ecosistemice și la conservarea habitatelor și a peisajelor, ce pot constitui un refugiu pentru păsări și animale. De asemenea, pe termen mediu poate constitui un sprijin pentru reducerea eroziunii solului, reducerea temperaturii solului în zonele de proximitate a exploatației, cât și o influență ușoară asupra capacității de menținerea apei în sol și de sechestrare a carbonului.

Descrierea angajamentelor pentru programul voluntar pentru climă și mediu

Suprafața eligibilă vizată de eco-schemă este de: 5.750.000 ha de teren arabil, ce aparține fermelor cu dimensiunea de la 10.01 ha și care în prezent practică o agricultură convențională tip semi-intensiv sau intensiv, în conformitate cu analizele datelor IACS și evoluția structurii agricole a acestor exploatații, care se află într-o continuă evoluție.

CERINȚE GENERALE OBLIGATORII:

1. Începând cu anul 2024, fermierii trebuie să rezerve 5% din terenul arabil pentru elemente neproductive (inclusiv teren lăsat pârloagă).

1.1 În cazul fermelor cu peste 75% din terenul arabil utilizat pentru producția de iarbă sau de alte plante furajere erbacee, culturi de leguminoase, culturi aflate sub apă o mare parte a ciclului de cultură, sau

combinații ale acestora, ponderea elementelor neproductive (inclusiv teren lăsat pârloagă) trebuie să depășească 3%, începând cu anul 2024.

2. Să cultive pe o pondere minimă din totalul terenului arabil declarat, culturi leguminoase, bogate în proteină vegetală, fixatoare de azot, care se pot recolta, precum: soia, mazăre de consum/furajeră, mazărice, sparceță, trifoi, facelia, fasole, fasoliță, ghizdei, năut, lupin, linte, bob, lucernă, arahide, amestecuri de leguminoase și graminee perene). Ponderea minimă va fi de 10% în anul 2023 și 5% începând cu 2024.

3. În perioada sensibilă pentru sol cuprinsă între 15 iunie – 15 octombrie, terenul arabil trebuie să fie acoperit cu culturi agricole sau se asigură o acoperire minimă a solului cu miriștea rămasă după recoltare, culturi secundare, culturi de acoperire verzi sau culturi de toamnă nou înființate, după recoltarea culturii principale, pe cel puțin 85% din suprafața arabilă a exploatației.

CERINȚE SPECIFICE:

La cerințele generale obligatorii se cumulează una din următoarele cerințe specifice, la alegere:

A. să practice diversificarea culturilor pe terenul arabil, în funcție de suprafață, după cum urmează:

· în cazul suprafețelor cuprinse între 10,01 ha și 30 ha, fermierul trebuie să cultive cel puțin două culturi diferite, iar cultura principală să acopere maximum 75 % din terenul arabil;

· în cazul suprafețelor de peste 30 ha, fermierul trebuie să cultive cel puțin trei culturi diferite, iar cultura preponderentă trebuie să acopere maximum 70 % din terenul arabil, respectiv două culturi preponderente să acopere împreună maximum 85% din terenul arabil;

În cazul în care suprafața de teren arabil este acoperită în proporție de peste 80% cu iarbă / plante erbacee / leguminoase sau cu culturi aflate sub apă o mare parte a ciclului de producție, condiția privind practica de diversificare a culturilor este îndeplinită.

Perioada care trebuie luată în considerare pentru calcularea proporțiilor de constituire a practicii de diversificare a culturilor în terenul arabil din cadrul exploatației este cuprinsă între lunile mai — septembrie ale anului de cerere.

În cadrul practicii de diversificare “cultură” înseamnă oricare dintre următoarele:

· Culturi agricole principale oricare dintre următoarele: (a) o cultură din oricare dintre diferitele genuri definite în clasificarea botanică a culturilor; (b) o cultură a oricăreia dintre specii în cazul Brassicaceae, Solanaceae și Cucurbitaceae; (c) terenuri lăsate pârloagă; (d) ierburi sau alte furaje erbacee.

· Culturi aflate sub apă o mare parte a ciclului de cultură (exemplu Orez).

B - să practice o tehnologie de tip conservativ pentru sol (no /minimum /strip-till) pe minim 50% din suprafața cultivată a exploatației.

Practicile de agricultură conservativă din punct de vedere al lucrărilor solului (no-tillage, strip tillage sau minimum tillage) se bazează pe următoarele elemente:

Semănat fără pregătirea prealabilă a solului (no tillage);

Semănat în benzi pregătite fără intervenție pe intervalul dintre rânduri (stip tillage);
Semănat după o pregătire superficială a solului, fără întoarcerea brazdei (minimum tillage).

C. să planteze anual cel puțin 2 arbori pe ha, la nivel de exploatare, precum: populații locale de pomi fructiferi și arbori: Măr, Piersic, Prun, Corcoduș Zarzăr, Cais, Cireș, Vișin, Gutui), Nuc, Stejar, Ulm, Tei, Alun, Salcâm, Glădiță, Paltin, Arțar, Jugastru, Pin, Sălcioară, Castan, precum și alte specii.

Definiți beneficiarii eligibili și criteriile de eligibilitate specifice, acolo unde este relevant, legate de beneficiar și de zonă și, dacă este cazul, alte obligații relevante

Beneficiarul eco-schemei *Practici benefice pentru mediu aplicabile în teren arabil* se încadrează în categoria fermierilor activi (conform definiției naționale) în înțelesul articolului 4 din Regulamentul (UE) nr. 2115/2021 și este beneficiar al schemei BISS, cu respectarea integrală a condiționalităților de mediu aferente BISS.

Eco-schema se aplică per hectar și vizează toate suprafețele de teren arabil pe care se desfășoară activitate agricolă în sectorul vegetal.

Dimensiunea exploataților agricole eligibile la eco-schemă este de minimum 10,01 ha.

6 Identificarea elementelor de referință relevante

(GAEC relevant, cerințe stabilite de dreptul aplicabil la nivel național și la nivelul Uniunii), după caz, descrierea obligațiilor relevante specifice în temeiul SMR și explicarea modului în care angajamentul depășește cerințele obligatorii [precum cele menționate la articolul 28 alineatul (5), la articolul 70 alineatul (3) și la articolul 72 alineatul (5)]

Lista GAEC și SMR relevante

Cod	Descriere
GAEC03	Interdicția de a incendia miriștile arabile, cu excepția motivelor fitosanitare
GAEC04	Stabilirea de zone tampon de-a lungul cursurilor de apă
GAEC05	Gestionarea lucrărilor solului, reducerea riscului de degradare și de eroziune a solului, inclusiv luarea în considerare a gradientului de pantă
GAEC06	Acoperirea minimă a solului pentru a evita solurile goale în perioadele cele mai sensibile
GAEC07	Rotația culturilor pe teren arabil, cu excepția culturilor cultivate sub apă
GAEC08	Ponderea minimă a suprafeței agricole dedicate zonelor sau caracteristicilor neproductive. Ponderea minimă a cel puțin 4 % din terenul arabil la nivel de fermă dedicat zonelor și caracteristicilor neproductive, inclusiv terenurile lăsate în pârloagă. În cazul în care un fermier se angajează să dedice cel puțin 7 % din terenul său arabil zonelor și caracteristicilor neproductive, inclusiv terenurilor lăsate în pârloagă, în cadrul unui program voluntar consolidat pentru climă și mediu în conformitate cu articolul 28 alineatul (5a), ponderea care trebuie atribuită respectării acestui standard GAEC este limitată la 3 %. Ponderea minimă de cel puțin 7 % din terenul arabil la nivel de fermă agricolă, dacă aceasta include și culturile intermediare sau culturile fixatoare de azot, cultivate fără utilizarea produselor de protecție a plantelor, din care 3 % trebuie să fie terenuri lăsate în pârloagă sau cu caracteristici neproductive. Statele membre ar trebui să utilizeze factorul de ponderare de 0,3 pentru culturile intermediare. Păstrarea elementelor de peisaj. Interzicerea tăierii gardurilor vii și a arborilor în perioada de reproducere și creștere a păsărilor. Opțional, măsuri pentru evitarea speciilor de plante invazive

Lista standardelor naționale obligatorii relevante

Programul de acțiune pentru protecția apelor împotriva poluării cu nitrați proveniți din surse agricole.

Legătura dintre GAEC, SMR și standardele naționale cu programul voluntar pentru climă și mediu (explicați modul în care programul voluntar pentru climă și mediu depășește referința, în special pentru SMR și standardele naționale)

GAEC 3 – Eco-schema respectă prevederile GAEC 3, implicit prin condiția de îndeplinire a condiționalităților aferente BISS (prevăzut în elementele de eligibilitate privind beneficiarul, punctul 5 al eco-schemei), fiind totodată o eco-schemă ce se adresează practicilor benefice pentru mediu în TA.

GAEC 4 - Eco-schema respectă prevederile GAEC 4, implicit prin condiția de îndeplinire a condiționalităților aferente BISS (prevăzut în elementele de eligibilitate privind beneficiarul, punctul 5 al eco-schemei), fiind totodată o eco-schemă ce se adresează practicilor benefice pentru mediu în TA.

GAEC 5 – prin impunerea condiției specifice B a eco-schemei, Practicarea unei tehnologii conservative privind solul no /minimum /strip-tillage pe minimum 50% din suprafața cultivată a exploatației, eco-schema contribuie radical la îmbunătățirea managementul lucrarilor solului, reducand riscul de degradare si eroziune a solului, aducând avantaje directe benefice resursei naturale de sol, și indirect calității aerului, prin reducerea poluării sale, așa cum am detaliat mai sus.

GAEC 6 – prin aplicarea eco-schemei se urmărește creșterea ambiției de mediu privind acoperirea solului pe perioada sensibilă a anului pe cel puțin 85% din suprafața arabilă a exploatației. , În cazul culturii de acoperire, acestea trebuie să conțină cel puțin două specii care au proprietatea de a lăsa solul bogat în nutrienți naturali necesari solului și care să sprijine dezvoltarea culturilor următoare dar și refacerea calității resursei pedologice.

GAEC 7 – prin cerința de bază 1.2 privind necesitatea cultivării a minim 5% cu plante proteaginoase, fixatoare de N și împletită cu cerința specifică obligatorie A privind diversificarea, eco-schema ajută la amplificarea obiectivului de mediu privind păstrare potențialului de sol.

GAEC 8 – prin condițiile de bază ale eco-schemei se urmărește depășirea ponderii de teren lăsat în afara ariei de producție la 5%, având în vedere opțiunea aleasă de România de 4%. Această decizie este justificată și de situația de fapt de destabilizare a pieței agricole din cauza războiului neprevăzut din Ucraina. Condițiile de bază ale eco-schemei urmăresc depășirea ponderii terenului rămas în afara zonei de producție la 5%, ținând cont de opțiunea aleasă de România de 4%.

7 Gama și cuantumul sprijinului

Descriere

Prin aplicarea eco-schemei se acordă o plată anuală pe suprafața de teren arabil, conform art. 31 alin. (7) lit. b din Regulamentul (UE) nr. 2115/2021, fiind acordată ca plată pentru compensare parțială a costurilor suplimentare și pierderilor de venit suportate de fermieri.

Plata anuală ce vizează eco-schema va fi acordată pentru acoperirea costurilor suplimentare rezultate ca urmare a aplicării condițiilor generale obligatorii și condițiilor specifice.

Astfel, se urmărește creșterea nivelului de ambiție prevăzut în GAEC 8, respectiv să rezerve minimum 5 % din terenul arabil pentru elementele neproductive și să acopere solul, peste condițiile prevăzute de GAEC 6, în perioada sensibilă, cuprinsă între 15 iunie - 15 octombrie. Totodată cerințele specifice, la alegere vizează diversificarea culturilor în teren arabil, în funcție de suprafață, practicarea unei tehnologii de tip conservativ pentru sol și plantarea anual a cel puțin 2 arbori pe ha, la nivel de exploatație.

Cuantumul unitar planificat în perioada 2023-2027 este de 56,28 euro/ha.

Cuantumul maxim este de 73 euro/ ha.

8 Întrebări/informații suplimentare specifice tipului intervenției

Nu se aplică

9 Conformitatea cu OMC

Cutie verde

Paragraful 12 din anexa 2 la OMC

Explicații privind modul în care intervenția respectă dispozițiile relevante prevăzute în anexa 2 la Acordul OMC privind agricultura, astfel cum se specifică la articolul 10 din prezentul regulament și în anexa II la prezentul regulament (cutia verde)

Intervenția se încadrează în „cutia verde”, astfel cum este definită în Acordul OMC privind agricultura. Intervenția respectă paragraful 12 prevăzut în Anexa 2 la Regulamentul 2115/2021 privind Sprijin Intern în Conformitate cu Acordul privind agricultură WTO, deoarece nu are efecte de denaturare a comerțului sau efecte asupra producției.

11 Cuantumuri unitare planificate – Definiție

Cuantum unitar planificat	Tip cuantumului unitar planificat	Regiune (regiuni)	Indicator (indicatori) de rezultat
PD 04 - 01 - Plata pe ha	Uniform		R.14; R.17; R.19; R.22; R.34; R.4; R.6; R.7

Explicație și justificare (inclusiv flexibilitatea)

PD 04 - 01 - Plata pe ha

Stabilirea cuantumului unitar planificat are la bază calculul sprijinului ca o plată compensatorie urmare a costurilor suplimentare și pierderilor de venit suportate de fermieri pentru aplicarea cerințelor generale și specifice ale ecoschemei.

Eco-schema își propune să contribuie la obținerea de beneficii de mediu prin adoptarea unor practici care vizează prevenirea degradării solului, îmbogățirea acestuia cu nutrienți, gestionarea durabilă a resurselor naturale, îmbunătățirea biodiversității.

La stabilirea pierderilor de venit și a costurilor suplimentare asociate aplicării acestor practici au fost luate în calcul costurile aferente verigilor tehnologice pentru îndeplinirea cerințelor ecoschemei:

- înfînțarea culturilor proteice și leguminoase (semințe certificate, costurile cu lucrări specifice tehnologiei de cultură).
- înfînțarea culturilor de acoperire a solului în perioada sensibilă prelungită 15 iunie –15 octombrie (costurile cu lucrări specifice tehnologiei de cultură, semințe certificate,
- amortizarea utilajelor specifice practicării agriculturii de tip conservativ pe cel puțin 50% din exploatație.
- costurile cu plantarea a cel puțin 2 arbori/hectar/an.

În urma aplicării metodologiei de calcul privind costurile suplimentare și pierderile de venit suportate de fermieri ca urmare a aplicării cerințelor ecoschemei, cuantumul unitar planificat este de 56,28 euro/ha și reprezintă 36% din acestea. Metodologia de calcul s-a bazat pe diverse opțiuni/combinații ale practicilor stabilite în cerințele eco-schemei.

Având în vedere că nivelul cuantumului unitar planificat nu acoperă integral pierderile de venit și costurile suplimentare, a fost stabilit un cuantum unitar maxim de 73,00 euro/ha, care reprezintă o creștere de aprox. 30% față de cuantumul unitar planificat, în baza art. 102 (2) din Regulamentul 2021/2115 privind flexibilitatea necesară pentru realocare în vederea evitării fondurilor neutilizate.

Cuantumul unitar planificat pentru anul 2023 reprezintă 36% respectiv 38% în 2024, din valoarea totală a compensației costurilor suplimentare și pierderilor de venit, astfel aplicarea celor două variante alternative între condițiile generale obligatorii 1 și 2 nu conduce la diferențe semnificative.

Metodologia de calcul a pierderilor de venit și a costurilor suplimentare a fost realizată de o entitate independentă, respectiv Institutul de Cercetare pentru Economie Agrară și Dezvoltare Rurală.

12 Cuantumurile unitare planificate – Tabel financiar cu realizări

Cuantum unitar planificat	Exercițiul financiar		2024		2025		2026		2027		2028		Total 2024-2028	
	An calendaristic		2023		2024		2025		2026		2027		Total 2023-2027	
PD 04 - 01 - Plata pe ha	Cuantum unitar planificat		56,28		56,28		56,28		56,28		56,28			
	Cuantum minim pentru cuantumul unitar planificat													
	Maximum planned average unit amount (where applicable) (EUR)		73,00		73,00		73,00		73,00		73,00			
	O.8 (unitate: Hectar)		5.644.241,00		5.715.089,00		5.798.259,00		5.904.018,00		6.058.036,00			
	Realizare planificată * Quantum unitar planificat		317.657.883,48		321.645.208,92		326.326.016,52		332.278.133,04		340.946.266,08		1.638.853.508,04	
TOTAL	O.8 (unitate: Hectar)		5.644.241,00		5.715.089,00		5.798.259,00		5.904.018,00		6.058.036,00		29.119.643,00	
	Alocarea financiară orientativă anuală (contribuția Uniunii în EUR)		317.827.328,97		321.765.110,34		326.396.363,66		332.294.172,64		340.980.089,82		1.639.263.065,43	
	Out of which needed to reach the minimum ringfencing requirement (Annex XII) (only under article 30) (Union contribution)													